Дело № 1-222-23

УИД № 75RS0004-01-2023-001036-60

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

25 декабря 2023 года г. Балей

Балейский городской суд Забайкальского края в составе:

председательствующего судьи Щеглова О.Ю.,

при секретаре Москалёвой А.В., 

с участием государственного обвинителя – прокурора Балейской межрайонной прокуратуры Еркович Д.Я.

защитника –Пощелобовой Е.А., действующей на основании удостоверения и ордера,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке в г. Балей Забайкальского края уголовное дело в отношении

ФИО1,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, русского, имеющего образование 9 классов, холостого, имеющего на иждивении ребенка в возрасте 13 лет,официально не трудоустроенного, зарегистрированного: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого: 

( в порядке ст.ст. 91,92 УПК РФ не задерживался, 04.11.2023 года избрана мера процессуального принуждения-обязательство о явке)

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. Преступление совершено в Балейском районе Забайкальского края при следующих обстоятельствах:

03 июля 2023 года около 14 часов (точное время не установлено) у ФИО1, находящегося на участке местности, в огороде на территории своего домовладения 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение для личного употребления без цели сбыта наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в значительном размере. 

Сразу после этого, 03 июля 2023 года около 14 часов (точное время не установлено) ФИО1 находясь на участке местности, в огороде, расположенном в 10 метрах в западном направлении от дома 

<

адрес>, имея преступный умысел на незаконное приобретение и хранение для личного употребления без цели сбыта наркотического средства наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в значительном размере, подошел к кустам растения конопля и путем ручного сбора нарвал с них верхушечные части (листья и соцветия) с целью дальнейшего незаконного изготовления из них наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла). Собранные в огороде верхушечные части (листья и соцветия) растения конопля ФИО1 перенес в сарай на территории своего домовладения по адресу: 

<

адрес>.

Сразу после этого, 03 июля 2023 года около 15 часов 00 минут (точное время не установлено) ФИО1, находясь в сарае, расположенном на территории своего домовладения 

<

адрес>, имея умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение, для личного употребления, без цели сбыта наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) в значительном размере, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, незаконно, по известной ему технологии из сети «интернет», путем химической и термической обработки, в нарушение законодательства Российской Федерации незаконно изготовил, для личного употребления без цели сбыта, путем извлечения из заготовленных им частей растения конопля (листьев и соцветий), готовое к использованию и потреблению наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло). Далее ФИО1, находясь в вышеуказанном месте и время, незаконно изготовленное им наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) с целью дальнейшего употребления, без цели сбыта, смешал с растительными частями табака, получив готовое к употреблению наркотическое средство общей массой не менее 1,670 г, состоящее из смеси табака и наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) общей массой не менее 0,350 г., тем самым незаконно приобрел наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в значительном размере. После чего часть имеющегося у него наркотического средства ФИО1 употребил путем курения.

После чего, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение и хранение для личного употребления без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, ФИО1 умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, незаконно приобретенную смесь табака и наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) общей массой 1,670 г., содержащую в своем составе наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,350 г., поместил в металлическую миску, которую стал незаконно хранить в помещении сарая, расположенного по адресу: 

<

адрес> в период времени с 03 июля 2023 года до 10 июля 2023 года, то есть до момента обнаружения наркотического средства сотрудниками МО МВД России «Балейский».

10 июля 2023 года в период времени с 11 часов 20 минут до 11 часов 50 минут сотрудником ГКОН МО МВД России «Балейский» в ходе проведения гласного оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» в помещении сарая, расположенного по адресу: 

<

адрес> была обнаружена металлическая миска с остатками вещества по внешним признаком схожим с маслом каннабиса. 

10 июля 2023 года в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 40 минут дознавателем ОД МО МВД России «Балейский» в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> была изъята металлическая миска с наслоениями вещества темного цвета 

Согласно заключению эксперта № 3592 от 31 июля 2023 года представленное на экспертизу вещество массой 1,670 гр. на момент проведения настоящего исследования, находящееся в металлической миске с эмалевым покрытием белого цвета, содержит в своем составе части растения рода Табак и наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло). Масса наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) в перерасчете на высушенное состояние до постоянной массы составила- 0,350 гр.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» смесь табака и наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 1,670 г., содержащей в своем составе масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,350 г. является значительным размером наркотического средств находящегося в незаконном обороте, так как количество наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) не превышает 5 г.

ФИО1 при ознакомлении с материалами дела заявил о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и рассмотрении уголовного дела в особом порядке. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что обвинение ему понятно, вину в предъявленном обвинении признает в полном объеме и осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о рассмотрении уголовного дела без проведения судебного разбирательства при особом порядке принятия решения, которое заявлено добровольно после консультации с защитником. Подсудимый понимает, в чем состоит существо особого порядка принятия судебного решения по делу и с какими именно материально-правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка.

Защитник – адвокат Пощелобова Е.А. поддержала ходатайство, заявленное подсудимым, подтвердила, что проконсультировала своего подзащитного, в чём заключается сущность особого порядка, ходатайство о проведении судебного заседания и постановлении приговора в особом порядке подзащитным заявлено добровольно.

Государственный обвинитель Еркович Д.Я. не возражал против рассмотрения дела в особом порядке, каких-либо препятствий для данной процедуры не усматривает.

Учитывая, что обвинение, предъявленное ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, с которым подсудимый согласился в полном объеме, обосновано, подтверждается собранными по делу доказательствами, кроме того, данное преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести, суд находит, что условия, при которых закон предусматривает возможность постановления приговора без судебного разбирательства, соблюдены, поэтому применяет особый порядок принятия судебного решения в соответствии с главой 40 УПК РФ.

При согласии участников процесса суд, рассмотрев данное дело в особом порядке, установил, что ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

В материалах уголовного дела отсутствуют какие-либо сведения, дающие основания сомневаться в том, что подсудимый ФИО1 по своему психическому состоянию в момент совершения инкриминируемого ему деяния мог не осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими, поскольку ФИО1 на учете у врача психиатра не состоит (л.д. 102). Учитывая данные о личности подсудимогоФИО1 адекватное поведение подсудимого в судебном заседании, адекватную речь и реакцию на поставленные вопросы, у суда не возникло сомнений по поводу его психической полноценности, способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, отдавать отчет своим действиям и руководить ими, поскольку ФИО1 понимает судебную ситуацию, в судебном заседании адекватно реагирует на задаваемые вопросы, в связи с чем, его вменяемость у суда не вызывает сомнений, вследствие чего, суд находит, что ФИО1 может нести уголовную ответственность, как вменяемое лицо.

При назначении вида и размера наказания суд, в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

ФИО1 совершил преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, ранее не судим (л.д. 101), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (л.д. 102), участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно (л.д. 104).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие на иждивении малолетнего ребенка, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся, в том числе, в его объяснении до возбуждения уголовного дела, а также в признательных показаниях, данных при проверке показаний на месте, в соответствии ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств отягчающих наказание Р.А.СБ.,судом не установлено.

Оценив в совокупности перечисленные смягчающие обстоятельства, при отсутствии отягчающих обстоятельств, с учетом обстоятельств и тяжести совершенного преступления, а также личности подсудимого, суд в соответствии с санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ суд считает, что исправление виновного возможно без изоляции от общества и назначает ему наказание в виде штрафа. 

Поскольку ФИО1 назначается наказание не самое строгое, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ, то положения ч. 1 ст. 62 УК РФ суд не применяет.

ФИО1 в соответствии со ст.ст. 91, 92 УПК РФ не задерживался, мера пресечения в отношении него не избиралась. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 1) металлическая миска с веществом массой 1,670 г, содержащую наркотическое средство-масло каннабиса( гашишное масло) массой 0,350 г., упакованную в полимерный пакет; 2) контрольный тампон и смывы с рук ФИО1, упакованные в два бумажных свертка и прозрачный пакет хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Балейский»- подлежат уничтожению.

Процессуальные издержки в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, связанные с оплатой труда адвоката, взысканию с ФИО1 не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307- 310, 316-317 УПК РФ,

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Реквизиты для перечисления денежных средств в счет уплаты штрафа: 

Получатель: МО МВД России «Балейский», ИНН 

<

***>, КПП 753601001, р/с 

<

***>, банк получателя: Отделение Чита УФК по Забайкальскому краю, БИК 017601329, код ОКТМО 76606000, КБК 18811603125010000140, УИН 18857523041050178012.

По вступлению приговора в законную силу меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 отменить.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 1) металлическую миску с веществом массой 1,670 г, содержащую наркотическое средство-масло каннабиса( гашишное масло) массой 0,350 г., упакованную в полимерный пакет; 2) контрольный тампон и смывы с рук ФИО1, упакованные в два бумажных свертка и прозрачный пакет хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Балейский»- уничтожить.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда защитника Пощелобовой Е.А. по назначению суда в размере 2469,00 рублей, отнести на счет средств федерального бюджета РФ. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Забайкальский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, получения апелляционного представления или апелляционных жалоб других участников процесса, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника, либо отказаться от услуг защитника.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, а именно: несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Председательствующий по делу судья О.Ю. Щеглова